Exma. Senhora
Thania Maria Caminski Gehlen

Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

A Comissão de Políticas Pública, composta pelos vereadores Claudemir Zanco -
PL, Januário Koslinski - PSDB e Maria Cristina de Oliveira Rodrigues Hamera
- PV, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais e após discussão em

reunião ordinária da Comissão, realizada em 10 de julho de 2023, apresentam a
seguinte EMENDA MODIFICATIVA ao Projeto de Lei Complementar nº 2/2023,

que dispõe sobre a redução temporária da alíquota do Imposto sobre a
Transmissão de Bens Imóveis - ITBI no Município de Pato Branco.

EMENDA MODIFICATIVA Nº 1:

Modifica a redação do art. 1º do Projeto de Lei Complementar nº 2/2023, que passa
a vigorar com o seguinte teor:

Art. 1º A alíquota do Imposto sobre Transmissão de Bens
Imóveis - ITBI, prevista no art. 104 da Lei Complementar nº 1, de
17 de dezembro de 1998, fica reduzida em 50% (cinquenta por
cento), para o munícipe que não é proprietário de imóvel.

§1º O prazo para tal desconto é pelo período de 60 (sessenta)

dias, contados da data de publicação desta Lei.

§2º O prazo estabelecido no parágrafo anterior poderá ser
prorrogado uma única vez, por igual período, por meio de
Decreto a ser expedido em até 5 (cinco) dias antes do seu
término.

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 29 de agosto de 2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 R
.H

A
M

E
R

A
, J

A
N

U
Á

R
IO

 K
O

S
LI

N
S

K
I e

 C
LA

U
D

E
M

IR
 Z

A
N

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

20
9-

6A
D

4-
51

D
B

-6
66

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
20

9-
6A

D
4-

51
D

B
-6

66
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C209-6AD4-51DB-6664

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA R.HAMERA (CPF 031.XXX.XXX-28) em 30/08/2023 13:15:57

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JANUÁRIO KOSLINSKI (CPF 451.XXX.XXX-53) em 30/08/2023 13:16:46 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 30/08/2023 14:35:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/C209-6AD4-51DB-6664

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/C209-6AD4-51DB-6664